関係者各位

                             2025年 10月吉日

久山療育園重症児者医療療育センター

センター長 岩永 知秋

第 56 回 公開講座のお知らせ

暦の上では秋を迎えておりますが、日中はまだ厳しい暑さが続いています。

皆様におかれましてはますますご盛栄のこととお喜び申し上げます。

さて当センターでは、第 56回公開講座を下記のとおり開催致します。

今回のテーマは、「きょうだい支援」です。

講師に筑後市社会福祉協議会の卜部善行氏を迎え、病気や障害のある方のきょうだいの

持ちうる悩みや思いについて学びたいと思います。また、午後からは 3名のきょうだいの

方のそれぞれの思いをお聞きし、私たち支援者にできること、これから目指すべきところ

などを考える機会とし、施設や在宅での療育の場面に活かしていきたいと思います。

尚、感染予防の観点から定員を制限させて頂くこともございます。お早めのお申し込み

をお待ち致しております。

記

テーマ ：『きょうだい支援』

日 時 ： 2025年 11月 28日（金）

会 場 ： 久山療育園重症児者医療療育センター 地域交流ホール

        〒811-2501  福岡県粕屋郡久山町大字久原 1869

   TEL： 092-976-2281  FAX： 092-976-2172

（担当：川上）

プログラム（予定）

9:30～ 受付開始

10：00～ 開会 オリエンテーション

10：15～ 講演 『 心に残ったきょうだいの声 ～“誰にも本音は話せなかった”に何を思う？～』

    講師  筑後市社会福祉協議会 卜部善行 氏

11：45～ 質疑

12：00～ 休憩

13：00～ きょうだいの方のお話し

（シンポジウム）

14：30～ 閉会の挨拶

定 員： 50名程度

参加費：2,000円(お弁当・お茶代・消費税を含む)･･･当日受付にて現金でお支払い下さい。

申し込み：QRコードもしくは添付 URLを使用し、申し込みフォームよりお申し込み下さい。

FAXでもお申し込み可能です。

締 切： 11月 14日(金)  定員になり次第、締め切らせて頂きます。

［きょうだいの方のお話し（シンポジウム）］

・入所者ごきょうだい： 合屋 武 氏

・グループホーム入居者ごきょうだい：奈須 砂智子 氏

・グループホーム入居者ごきょうだい：東 茉衣子 氏

第 56回 公開講座 申し込み方法

〇 参加申し込みは、右の QR コード

もしくは下記の URL を使用し、

申し込みフォームよりご登録ください。

[公開講座申し込み用 URL]

https://forms.gle/YoJvvAcsxHqVe44T6

 〇 FAXでの申し込みの場合は、

FAX「公開講座申込書」に必要事項をご記入の上 送信してください。

  FAXでのお申し込みは：FAX 092-976-2172 まで。

※ 申し込み期限は 2025年 11月 14日(金)までとさせていただきます。

https://forms.gle/YoJvvAcsxHqVe44T6